
Contacto

Teléfono +34 987457454
Correo Electrónico asesoriajuridica@ciuden.es

Dirección Postal

Avenida Presidente Rodríguez Zapatero, s/n
(24492) Cubillos del Sil (León) España
ES413

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente P03.C10.I01.P03.S001.02-2023/9 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-01-2024 a
las 12:39 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de la Fundación Ciudad de la Energía
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ciuden.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6oTAkD0AJe4%3D

Objeto del Contrato: Suministro, ingeniería, montaje, puesta en servicio y mantenimiento de un sistema
de almacenamiento energético y abastecimiento eléctrico basado en baterías de ion litio así como el
establecimiento de un periodo de asistencia para el Centro de Desarrollo de Tecnologías de la Fundación
Ciudad de la Energía - CIUDEN F.S.P., en el Marco del Plan de Recuperación, Transformación y
Resiliencia

Suministro, ingeniería, montaje, puesta en servicio, mantenimiento, asistencia técnica de sistema deDescripción 
almacenamiento energético y abastecimiento eléctrico basado en baterías de ion de litio para el Centro de Desarrollo de
Tecnologías de la Fundación CIUDEN en Cubillos del Sil, León
Valor estimado del contrato 950.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.149.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 950.000 EUR.

Clasificación CPV
31440000 - Baterías.
31155000 - Inversores.
31682510 - Sistemas de energía de emergencia.
31682530 - Fuentes de alimentación eléctrica de emergencia.
50324200 - Servicios de mantenimiento preventivo.
51100000 - Servicios de instalación de equipos eléctrico y mecánico.
65400000 - Otras fuentes de aprovisionamiento y distribución de energía.

Plazo de Ejecución
38 Mes(es)

Observaciones: La duración del contrato se divide en los meses necesarios para el cumplimiento de cada prestación: 12
meses desde la orden de inicio hasta el acta de terminación mecánica, 2 meses desde dicha acta hasta el acta de
recepción y 24 meses para los servicios de mantenimiento y asistencia.

Lugar de ejecución

http://www.ciuden.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6oTAkD0AJe4%3D


El sistema de baterías de ion de litio se emplazará en zona exterior del Centro de Desarrollo de Tecnologías de la
Fundación Ciudad de la Energía CIUDEN
Condiciones Emplazamiento en zona exterior de Centro de Desarrollo de Tecnologías en Cubillos del Sil, León.
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

Avenida Presidente Rodríguez Zapatero S/N
(24492) Cubillos del Sil España

La oferta de Norvento ha obtenido la mejor puntuación, siendo las ventajas de esta el plazo de garantía ofertado, mayor
eficiencia de las baterías de ion de litio, mayor cuantía de ciclos de vida de operación, menor porcentaje de pérdida y
mayor autonomía. 
El licitador NORVENTO ENERGÍA DISTRIBUIDA PLUS S.L.U., ha obtenido la mejor puntuación conforme a lo establecido
en el pliego de condiciones particulares para el criterio precio y resto de criterios evaluables automáticamente, siendo su
oferta conforme con lo exigido en el pliego de prescripciones técnicas, acreditando tener aptitud y capacidad suficiente
para contratar, no incurriendo en prohibición de contratar, habiendo acreditado la solvencia económica y técnica exigida
conforme al pliego de condiciones particulares por lo que su oferta es, en consecuencia, consistente, viable económica y
técnicamente y conforme con lo exigido en los pliegos publicados por la Fundación.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación P03.C10.I01.P03.S001.02-2023/9

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Norvento Energía Distribuida Plus, S.L.U.
NIF B27508217
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : China, España

Dirección Física

Ramón María Aller Ulloa número 23
(27003) Lugo España

Contacto

Teléfono +34 982227889
Correo Electrónico norvento@norvento.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 811.758,26 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 982.227,5 EUR.

Motivación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=2d7920b7-885f-4150-ac70-f8bc5bcbc704


Contacto

Teléfono +34 913497452
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón número 38 Planta 8ª
(28020) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 987457454
Correo Electrónico asesoriajuridica@ciuden.es

Dirección Postal

Avenida Presidente Rodríguez Zapatero S/N
(24492) Cubillos del Sil España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 850.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
4
Ofertas electrónicas recibidas 4

Motivación El licitador NORVENTO ENERGÍA DISTRIBUIDA PLUS S.L.U., ha obtenido la mejor puntuación conforme a lo
establecido en el pliego de condiciones particulares para el criterio precio y resto de criterios evaluables automáticamente,
siendo las ventajas de esta el plazo de garantía ofertado, mayor eficiencia de las baterías de ion de litio, mayor cuantía de
ciclos de vida de operación, menor porcentaje de pérdida y mayor autonomía. Siendo su oferta conforme con lo exigido en
el pliego de prescripciones técnicas, acreditando tener aptitud y capacidad suficiente para contratar, no incurriendo en
prohibición de contratar, habiendo acreditado la solvencia económica y técnica exigida conforme al pliego de condiciones
particulares por lo que su oferta es, en consecuencia, consistente, viable económica y técnicamente y conforme con lo
exigido en los pliegos publicados por la Fundación.
Fecha del Acuerdo 11/01/2024
Plazo de Formalización Del 23/01/2024 al 31/01/2024

Observaciones: Plazo de formalización del contrato conforme a lo dispuesto en el Real Decreto-ley 36/2020

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Fundación Ciudad de la Energía CIUDEN F.S.P.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.ciuden.es/

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Organizacion.as px

Proceso de Licitación

Se deberá consultar el Pliego de condiciones particulares para conocer la normativa de aplicación, las condiciones de
solvencia y los criterios de adjudicación. No existen fases sucesivas de aplicación de los criterios siendo estos el precio y
otros de evaluación automática.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria

https://www.ciuden.es/
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Organizacion.aspx


Lugar

Sala de reuniones

Dirección Postal

Presidente Rodríguez Zapatero
(24492) Cubillos del Sil (León) España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 02/10/2023 a las 12:55 horas
Apertura de documentación administrativa

Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/09/2023 a las 14:00
Observaciones: El plazo de presentación de ofertas finaliza el 27 de septiembre de 2023 a las 14 horas (CEST)

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Asistencia telefónica durante dos años
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: %Expresión de evaluación 

Autonomía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: %Expresión de evaluación 

Ciclo de vida de operación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: %Expresión de evaluación 

Convertidor
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: %Expresión de evaluación 

Eficiencia de las baterías
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: %Expresión de evaluación 

Eficiencia de los convertidores
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: %Expresión de evaluación 



Garantía de las baterías
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: %Expresión de evaluación 

Porcentaje pérdida de la capacidad de almacenamiento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: %Expresión de evaluación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: %Expresión de evaluación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Y9EibsT1iRK7JOC XkOhcDg%3D%3D

ID 0000012433495 |  2024-000049523 | Fri, 12 Jan 2024 12:40:03:551 CET 170505947257689621UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Y9EibsT1iRK7JOCXkOhcDg%3D%3D

